consequi definiens. Partes ejus exponit (n. 3 et 4): aquam, quæ corpus abluit; et Spiritus sancti gratiam, quæ animam emundat et obsignat. Effectus denique persequitur mirabiles, qui sunt peccatorum etiam gravissimorum remissio (n. 15), societas cum Christo et similitudo ipsius (n. 11, 12, 13, 14), animæ mundities, et cælestium civium lætitia (n. 16 et 1). Notanda hic præcipue, quæ de aquæ consecratione, Joannis baptismi ad remittenda peccata virtute, baptismi aquæ ad salutem, præter martyrii casum, absoluta necessitate tradit.

Habita est initio Quadragesimæ, dum adhuc integer fere jejuniorum cursus absolvendus erat (n. 16). Hanc emendavimus ex mss. Coisl., Roe, Casaub.

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ Γ'

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ,

Ἐν Ἱεροσολομοῖς σχεδιασθεῖσα, Περὶ βαπτίσματος· καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τῆς πρὸς Ῥωμαίους· Ἡ ἀγνωσίτε. ὅτι ὅσοι εἰς Χριστὸν ἐβαπτίσθημεν Ἰησοῦν, εἰς τὸν θάνατον αὐτοῦ ἐβαπτίσθημεν; Συνετάφιμεν οὖν (1) αὐτῷ διὰ τοῦ βαπτίσματος εἰς θάνατον, καὶ τὰ ἐξῆς.

39 CATECHESIS III ILLUMINANDORUM

Hierosolymis ex tempore pronuntiata. De baptismo. Lectio ex Epistola ad Romanos: An ignoratis, quod quicumque in Christum Jesum baptizati sumus, in mortem ejus baptizati sumus? Consepulti ergo sumus ipsi per baptismum in mortem⁷⁷, et quæ sequuntur.

Α'. Εὐφραίνεσθε, οὐρανοὶ, καὶ ἀγαλλιᾶσθε ἡγῆ, διὰ τοὺς μέλλοντας ὁσώπῃ φαντίζεσθαι, καὶ καθαρῖζεσθαι ὁσώπῃ τῶ νοητῶ, τῇ δυνάμει (2) τοῦ κατὰ τὸ πάθος ὁσώπῃ καὶ καλάμῃ ποτισθέντος. Καὶ αἱ μὲν οὐράναι δυνάμεις χαιρέτωσαν· αἱ δὲ μέλλουσαι ψυχαὶ τῶ νοητῶ νομφίῳ συνάπτεσθαι, παρασκευάζεσθαι. Φωνὴ γὰρ βοῶντος ἐν τῇ ἐρήμῳ· Ἐτοιμάσατε τὴν ὁδὸν Κυρίου. Τὸ γὰρ πρᾶγμα οὐ μικρὸν, οὐδὲ σωμάτων συνήθης ἐστὶν ἄκριτος (3) συμπλοκῆ, ἀλλὰ Πνεύματος τοῦ τὰ πάντα ἐρευνῶντος ἢ κατὰ πίστιν ἐκλογῆ. Αἱ μὲν γὰρ κατὰ τὸν κόσμον (4) ἐπιγαμίαι καὶ συνθηκαὶ οὐ πάντως γίνονται κατὰ κρίσιν· ἀλλ' ὅπου δ' ἂν ἡ πλοῦτος ἢ κάλλος, ἐκεῖ ταχέως ἐπένευσεν ὁ νομφίος· ὡς δὲ, οὐχ ὅπου σωμάτων ἐστὶ κάλλος, ἀλλ' ὅπου ψυχῆς ἀκατάγνωστος συνειδησίς· ὡς οὐχ' ὁ Μαμμωνᾶς ὁ κατεγνωσμένος, ἀλλ' ὁ τῆς ψυχῆς ἐν εὐλαβείᾳ πλοῦτος.

Β'. Πείσθητε τοίνυν, ὡ τέκνα δικαιοσύνης, Ἰωάννη παρακαλοῦντι καὶ λέγοντι· Εὐθύνατε τὴν ὁδὸν Κυρίου· ἐξάρσατε πάντα τὰ σκῶλα καὶ τὰ σκάνδαλα, ἵνα εὐθυπορήσητε πρὸς αἰώνιον ζωὴν. Ἐτοιμάσατε τῆς ψυχῆς τὰ ἀγγεῖα καθαρὰ διὰ τῆς ἀνυπεκρίτου πίστεως, πρὸς ὑποδοχὴν τοῦ ἀγίου Πνεύματος. Ἀρξασθε πλύνειν τὰς στυλάς ὑμῶν διὰ μετανοίας, ἵνα εἰς τὸν νομφῶνα καθαρὸι κληθέντες εὐρε-

I. *Lætamini, cæli, et exsultet terra*⁷⁸, propter eos qui aspergendi sunt hyssopo, et mundandi hyssopo⁷⁹ intellectuali, virtute illius qui tempore passionis hyssopi et arundinis opera putatus est⁸⁰. Ac cælestes quidem virtutes gaudeant; animæ vero quæ intelligibili sponso copulanda sunt, se præparent, *Vox enim clamantis in deserto: Parate viam Domini*⁸¹; res enim non parva agitur, non corporum sueta ac temeraria conjunctio; sed Spiritus omnia perscrutantis secundum fidem⁸² [cujusque] facta delectio. Nam mundana connubia et conventiones non omnino cum judicio fiunt; sed ubi vel divitiæ, vel formæ præstantia reperitur, illuc ocus sponsus inclinatur; hic contra, non ubi corporum pulchritudo, sed ubi animæ reprehensionis expers conscientia est; hic non damnatus Mammonas, sed animæ opes ex pietate comparatæ expetuntur.

II. Morem itaque gerite, o justitiæ filii, Joanni adhortanti et dicenti; *Dirigite viam Domini*⁸³, auferite omnia impedimenta et offendicula, ut ad vitam æternam recta pergatis. Pura per sinceram fidem animæ vasa ad susceptionem sancti Spiritus præparate. Incipite vestimenta vestra per poenitentiam abluere, ut ad sponsi thalamum vocati⁸⁴, mundi reperiamini. Sponsus enim [evangelicus]

⁷⁷ Rom. vi, 3, 4. ⁷⁸ Isa. xlix, 13. ⁷⁹ Psal. i, 9. ⁸⁰ Joan. xix, 29; Matth. xxvii, 48. ⁸¹ Isa. xl, 3. ⁸² I Cor. ii, 10. ⁸³ Joan. i, 23. ⁸⁴ Matth. xxii, 9, 10.

(1) Οὖν. In cod. Coisl. habetur, γάρ, ut legit vulgatus noster interpres, cum in Græcis exemplaribus sit, οὖν. Voces, εἰς θάνατον, addidi ex codd. Coisl. et Roe.

(2) Τῇ δυνάμει. Editi addunt καὶ ante τῇ δυνάμει, quod erasmus auctoritate cod. Roe.

(3) Σωμάτων συνήθης ἐστὶν ἄκρ. Vocem, σωμάτων, adjecimus ex codd. Coisl., Roe, et Casaub. Particulum καὶ ante ἄκριτος addunt ambo

postiores: verum Cyrilliani styli est adjectiva duo uni nomini absque conjunctione sæpe adjungere. Inferius, ante πάντα deest articulus τὰ in cod. Roe et sacr. text.

(4) Κατὰ τὸν κόσμον. Ita scribimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., cum editi habeant, εἰς τὸν κόσμον. Paulo post, ex eisdem mss. posuimus, ταχέως, ubi editi, ταχύ.

omnes sine discrimine vocat, quoniam liberalis et larga est gratia (1); et alta præconum voce omnes colliguntur: ipse vero deinceps discernit eos, qui in nuptias [illas baptismi] figuratrices ingrediuntur⁸⁵. Ne contingat nunc quemquam eorum qui nomina dederunt illud audire: *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem*⁸⁶? Utinam vero liceat vobis omnibus audire: « Bene, serve « bone et fidelis; super pauca fuisti fidelis, super « 40 multa te constituam: infra in gaudium domini tui⁸⁷⁻⁸⁸. » Hactenus enim extra portam stetit: contingat vero ut omnes vos dicere possitis: « Intulit me rex in promptuarium suum⁸⁹. Exsul- « tet anima mea in Domino; induit enim me ves- « timento salutis et tunica lætitiæ; quasi sponso « circumposuit mihi mitram, et tanquam sponsam « ornavit me mundo⁹⁰. » Ut inveniatur omnium vestrum anima, non habens maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi⁹¹, non dico, antequam gratiam consequamini (quomodo enim, qui ad remissionem peccatorum vocati estis?), sed ut, cum gratia dabitur, conscientia nihil damnationis gerens [ad effectum] gratiæ concurrat.

III. Magna profecto res est, fratres, et singulari cautione ad illam accedite. Sistetur unusquisque vestrum coram Deo, multis angelorum exercitibus myriadibus præsentibus. Spiritus sanctus animas vestras obsignaturus est (2): deligendi estis in militiam magno regi⁹². Itaque parate vos et instructi